



**LIETUVOS RESPUBLIKOS ŠVIETIMO,
MOKSLO IR SPORTO MINISTERIJA
SPORTININKŲ ATSTOVAS**

Biudžetinė įstaiga, A. Volano g. 2, 01124 Vilnius, tel. + 370 5 219 1225, el. p. smmin@smsm.lt, <https://smsm.lrv.lt>. Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188603091.

Atsisk. sąsk. LT43 4040 0636 1000 2196, Lietuvos Respublikos finansų ministerija, finansų įstaigos kodas 40400

SPRENDIMAS

DĖL PAPLŪDIMIO TINKLINIO SPORTININKŲ TEISIŲ

2026 m. liepos 31 d.

Vilnius

Sportininkų atstovė gavo sportininkės A. B. prašymą išnagrinėti situaciją dėl Lietuvos tinklinio federacijos veiksmų, kurie susiję su galimu sportininkų A. B. ir C. D. teisių pažeidimu. Sportininkų atstovė priėmė prašymą ir 2026 m. balandžio 23 d. pradėjo tyrimą.

Tyrimo metu siekta išsiaiškinti, ar Lietuvos tinklinio federacija (toliau – „LTF“ arba „Federacija“) pažeidė sportininkų teises, analizuojamas Federacijos veiksmų teisėtumas.

Atliekant tyrimą, sportininkų atstovė raštu ir žodžiu bendravo su prašymą pateikusia sportininke A. B., VšĮ „Paplūdimio tinklinio akademija“ prezidentu E. F., nes paplūdimio tinklinio merginų komanda, sudaryta iš A. B. ir C. D., atstovauja šiam klubui, taip pat susirašinėjo su Federacija, analizavo Federacijos tinklapyje, o taip pat Tarptautinės tinklinio federacijos (toliau – „FIVB“) bei Europos tinklinio konfederacijos (toliau – „CEV“) tinklapiuose pateiktą informaciją. Sportininkų atstovė tiek sportininkės, tiek Federacijos prašė pateikti paaiškinimus ir susijusius

dokumentus, reikšmingus įrodymus. Konkretūs šio informacijos rinkimo rezultatai aprašomi toliau šiame Sprendime.

Tiek sportininkė, tiek Federacija bendradarbiavo su sportininkų atstove ir teikė prašomą informaciją, paaiškinimus.

Faktinės aplinkybės ir tyrimo atlikimo eiga

Savo prašyme sportininkų atstovei sportininkė A. B. nurodė, kad varžybose dalyvauja kartu su sportininke C. D. – abi sudaro paplūdimio tinklinio merginų komandą (toliau – „Komanda“), o pagrindinis keliamas klausimas yra šiai Komandai Federacijos skirtos, tačiau neišmokėtos lėšos pasiruošimui.

Prašyme nurodyta, kad 2025 m. vasario 18 d. Federacijos vykdomasis komitetas svarstė klausimą dėl sportininkų finansavimo principų ir priėmė tokį sprendimą, išdėstytą tos pačios dienos vykdomojo komiteto posėdžio protokole Nr. 2025_01:

„LTF VK balsų dauguma priimtas sprendimas, patvirtinti principus, kurių būtų laikomasi skirstant LTF metinio biudžeto iš Nacionalinės sporto agentūros gautą Aukšto meistriškumo sporto programų finansavimo dalį:

- *Sportininkams, pasiekusiems rezultatus, įvertintus valstybinėmis stipendijomis ir kurių pasiekimai buvo įvertinti aukšto meistriškumo taškais, skiriama papildoma suma sportinei veiklai. Ši suma neturi viršyti 50% sumos, gautos už pelnytus to sportininko pasiektų rezultatų taškus pagal Aukšto meistriškumo sporto programų finansavimo sąlygų aprašą, atėmus visas federacijos turėtas išlaidas, kurios buvo skirtos šiam sportininkui.*
- *Sportininkui skiriama 50% minėtos 1 punkte sumos, jei sportininko pasiekimai yra įvertinti medaliu Europos, pasaulio čempionatuose ar olimpinėse žaidynėse. Kitu atveju - skiriama 25%.*
- *Sportininkas nutraukęs savo sportinę veiklą šios teisės netenka.“*

2025 m. vasario 18 d. protokole taip pat nurodyta, kad šie finansavimo principai turi būti taikomi „prioriteto tvarka“, kas leidžia spręsti, kad pagal minėtus principus paskirtoms lėšoms paskirstyti Federacija nusprendė taikyti prioritetą.

Prašyme sportininkė taip pat nurodo, kad sudarant Federacijos 2025 m. biudžetą buvo numatyta 7 500 Eur suma, kuri turėjo būti skiriama Komandai, vadovaujantis 2025 m. vasario 18 d. vykdomojo komiteto aukščiau cituojamu sprendimu. Pažymėtina, kad, prašyme rašoma, jog, sportininkės skaičiavimu, pagal 2025 m. vasario 18 d. patvirtintus sportininkų finansavimo principus, Komandai išmokėtina suma turėjo būti didesnė (22 500 Eur), tačiau sportininkė teigė, kad po diskusijų su Federacija, sutiko, jog būtų išmokėta 7 500 Eur suma ir ši suma buvo įrašyta į biudžetą, t. y. patvirtinus sportininkų finansavimo taisykles, numatyta ir konkreči suma, išmokėtina A. B. ir C. D.

Sportininkų atstovė nurodo, kad šio tyrimo metu nebuvo nagrinėjama, kokia suma atitiko sportininkų finansavimo principus, nes nei pareiškėja, nei Federacija dėl šios sumos dydžio (7 500 Eur) viena kitai pretenzijų neturėjo, abi šalys sutarė dėl sumos dydžio – Federacija pati ją apskaičiavo ir įrašė į biudžetą.

Sportininkų atstovė nustatė, kad 2025 m. gegužės 9 d. Federacijos Konferencija patvirtino 2025 m. biudžetą (2025 m. planą) Nr. AK-2025/05/09, viešai skelbiamą Federacijos tinklapyje. Federacijos Konferencijos protokole nėra duomenų apie teiktus alternatyvius nutarimų projektus, vadinasi 2025 m. biudžeto planas patvirtintas pagal Federacijos Vykdomojo komiteto pateiktą nuarimo projektą. Savo 2026 m. balandžio 29 d. paaiškinime sportininkų atstovei, kuri pasirašė Federacijos prezidentas G. H., nurodoma, kad „*Federacijos 2025 m. biudžetas buvo patvirtintas Federacijos Konferencijos sprendimu 2025 m. pradžioje. Federacijos Konferencija yra aukščiausias Federacijos valdymo organas, turintis teisę tvirtinti Federacijos finansinius dokumentus*“. Prie šio paaiškinimo Federacija pridėjo 2025-iesiems metams patvirtintą aptariamą planą, kuris sutampa su tinklapyje skelbiamu dokumentu.

Sportininkų atstovė nagrinėjo viešai skelbiamus, 2022 m. patvirtintus, galiojančius Federacijos įstatus, kurių 5.1.3. p. nurodo, kad „*aukščiausias Federacijos organas yra Konferencija, turinti visas visuotinio susirinkimo teises*“. Įstatuose taip pat numatyta, kad Federacijos Vykdomasis komitetas tvirtina LTF finansuojamų programų ir renginių sąmatas (5.5.3.12 punktas), sprendžia kitus LTF valdymo klausimus (5.5.3.18 punktas). Nurodytos nuostatos leidžia spręsti, kad finansuojamų programų klausimai yra Federacijos Vykdomojo komiteto kompetencija, kuri realizuota parengiant ir pateikiant Konferencijai 2025 m. biudžeto planą, o Konferencija pritarė tokiam Vykdomojo komiteto pateiktam planui.

Aptariamame dokumente, nurodoma: „*Vadovaujantis LTF VK nustatyta tvarka A. B. ir C. D. komandai pasiruošimui numatoma - 7 500 eurų.*“ Federacijos paaiškinime sportininkų atstovei taip pat nurodoma, kad:

„*2025 metų biudžete buvo numatyta:*

- *36 000 Eur finansavimas A. B. ir C. D. komandai pagal FIVB projektą;*
- *7 500 Eur komandai pasiruošimui;*
- *15 000 Eur suma dalyvavimui Europos ir pasaulio čempionatuose, darant prielaidą, kad į šias varžybas pateks viena Lietuvos paplūdimio tinklinio komanda.*“

Iš išdėstyto sportininkų atstovė daro išvadą, kad pagal vykdomojo komiteto patvirtintas taisykles Federacija apskaičiavo ir įtraukė į 2025 m. biudžeto planą, o jos aukščiausias organas Konferencija biudžete patvirtino, jog be kitų mokėjimų Komandai pasiruošimui numatoma išmokėti 7 500 eurų.

Sportininkė savo prašyme teigia, kad šie pinigai nebuvo Komandai išmokėti ir taip buvo pažeistos jos (A. B.) bei C. D. teisės, Federacijai nevykdant savo įsipareigojimų. Sportininkė taip pat nurodė sportininkų atstovei, kad nors šiuo metu nėra įmanoma įvertinti, tačiau, jos nuomone, lėšų, skirtų pasiruošimui, neišmokėjimas, atidėjimas mokėjimo termino, galėjo pakenkti Komandos pasiruošimui, turėjo neigiamą įtaką psichologinei būsenai, vertė sportininkės abejoti savo pasiekimais, nors Komanda iki to laiko iškovojo (*Sprendime nurodomi Komandos pasiekimai*).

Sportininkų atstovės paprašyta, sportininkė pateikė E. F. ir Federacijos susirašinėjimą, iš kurio matyti, kad po 2025 m. biudžete numatytos sumos patvirtinimo, 2025 m. gegužės 26 d. E. F. elektroniniu laišku kreipėsi į Federaciją, kur be kitų klausimų, klausė, kada bus pervesta paskirta 7 500 eurų suma, prašoma nurodyti tikslią apmokėjimo datą (šis susirašinėjimas vyksta su Federacijos generaline sekretore I. J. ir yra vadinamas „AMS lėšomis/finansavimu“). Tą pačią dieną gen. sekretorė atsako, kad šį klausimą perduoda atsakyti Federacijos prezidentui.

2025 m. gegužės 27 d. prezidentas atsako E. F.:

„*LTF Ataskaitinė – rinkiminė konferencija 2025 m. gegužės 9 d. patvirtino 2025 metų biudžetą.*

LTF audituotos finansinės atskaitomybės aiškinamajame rašte nurodoma: „Asociacijos finansiniai metai trunka 12 mėnesių. Finansinių metų pradžia – sausio 1 d., pabaiga – gruodžio 31 d.“

LTF 2025 m. biudžeto vykdymo pabaiga remiantis jau minėta aiškinamojo rašto LTF apskaitos nuostata yra 2025 m. gruodžio 31 d.

Visos biudžete numatytos išlaidos gali būti padarytos iki minėtos gruodžio 31 d.

LTF VK nustatytos tvarkos numatyti A. B. ir C. D. komandai pasiruošimui 7 500 eurų šių metų vykdymo pabaiga taip pat 2025 m. gruodžio 31 d. Jokių išimčių nebuvo numatyta.“

Iš šio sportininkų atstovė daro išvadą, kad Federacijos prezidentas patvirtino, jog 7 500 eurų suma pasiruošimui sportininkėms bus išmokėta ne vėliau, kaip 2025 m. gruodžio 31 d.

2025 m. spalio 20 d. E. F. elektroniniu laišku kreipėsi į Federacijos prezidentą ir kitus vykdomojo komiteto narius be kitų klausimų prašydamas patikslinti, kada realiai galima tikėtis skirtų lėšų pasiruošimui (7 500 eurų), nes sportininkės aktyviai dalyvauja turnyruose.

2025 m. spalio 21 d. prezidentas elektroniniu paštu atsiuntė atsakymą: „*LTF Vykdomasis komitetas 2025 m. spalio 15 d. posėdyje įvertinęs LTF 2025 metų suaugusiųjų komandų dalyvavimo Europos čempionate išlaidas bei pasiektus rezultatus, atsižvelgęs į LTF VK nutarimą (sportininkų atstovės pastaba: įdėta nuoroda į 2025 m. vasario 18 d. posėdžio protokolą) dėl sportininkams, pasiekusiems rezultatus, įvertintus valstybinėmis stipendijomis ir kurių pasiekimai buvo įvertinti aukšto meistriškumo taškais, skiriamos papildomos sumos sportinei veiklai, priėmė sprendimą vienbalsiai skirti 9750 Eur, pasirašant dalyvavimo PČ (sportininkų atstovės pastaba: pasaulio čempionato) komunikavimo sutartį. Papildomų lėšų skirti nėra numatyta.“*

Sportininkų atstovė pažymi, kad 2025 m. spalio 15 d. posėdžio viešai paskelbtame protokole yra nurodoma, jog vykdomasis komitetas sprendė: „***Dėl Komunikacijos viešojoje erdvėje sutarties sudarymo su paplūdimio tinklinio komanda A. B. ir C. D.*** Lietuvos tinklinio federacijos prezidentas G. H. supažindino LTF VK su esama situacija dėl paplūdimio tinklinio komandos A. B. ir C. D. pareiškimų viešojoje erdvėje federacijos atžvilgiu, kuri neatitinka tikrovės. Detalią ataskaitą dėl komandai skirtos federacijos finansavimo galima rasti 2024 m. LTF biudžeto vykdymo ataskaitoje, patvirtintoje LTF Konferencijos (https://ltf.lt/wp-content/uploads/2025/10/2024-biudzeto-vykdymoataskaita_2024.pdf). Dėl šių priežasčių siūloma, skyrus šiai komandai finansavimą dalyvauti pasaulio paplūdimio tinklinio čempionate, pasirašyti komandos dalyvavimo pasaulio

čempionate viešos komunikacijos sutartį, kurioje būtų nurodoma, kad komanda pasaulio čempionate dalyvauja federacijos lėšomis. Nesutikusi su tokia sutarties sąlyga ir nepasirašiusi sutarties, komanda, siekiant neklaidinti visuomenės, pasaulio čempionate dalyvauja savo lėšomis, kaip komandos narė A. B. ir komunikuoja viešojoje erdvėje.“

Vykdomasis komitetas nutarė: „Pasirašyti su komanda A. B. ir C. D. dalyvavimo pasaulio čempionate komunikacijos viešojoje erdvėje sutartį, aiškiai įvardinant, kad komanda pasaulio čempionate dalyvauja federacijos lėšomis. Nesutikusi su tokia sutarties sąlyga ir nepasirašiusi sutarties, komanda, pasaulio čempionate dalyvauja savo lėšomis.“

2025 m. gruodžio 8 d. Federacijos viceprezidentas papildinio tinkliniui K. L. vykdomojo komiteto nariams, E. F. atsiunčia elektroninį laišką, kuriame nurodo:

„<...> Noriu informuoti, kad šis klausimas buvo svarstytas Federacijos vykdomojo komiteto posėdyje, tvirtinant 10 mėnesių biudžeto vykdymą. Biudžetas, įskaitant sprendimą dėl minėtos komandos lėšų, buvo patvirtintas vienbalsiai.

Sprendimas dėl 9750 eurų sumos buvo priimtas, įvertinus kelis esminius aspektus:

- 1. 2025 m. biudžeto planavimas. Metų pradžioje buvo numatyta, kad į Europos ir pasaulio čempionatus pateks viena komanda, todėl šiam tikslui buvo suplanuota 15 000 eurų. Tačiau į Europos čempionatą pateko trys komandos, kurių dalyvavimo išlaidos sudarė 9122 eurus. Tai reiškia, kad biudžeto likutis šiam tikslui tesiekė 6 000 eurų.*
- 2. LTF nutarimas dėl papildomų lėšų skyrimo. 2025 metų biudžete numatyta 7 500 eurų pagal LTF nutarimą, taikant kriterijus sportininkams, kurių rezultatai įvertinti valstybės stipendijomis ir aukšto meistriškumo taškais. Komandos A. B. ir C. D. rezultatai šių kriterijų šiuo metu neatitinka – jų vieta Europos čempionate buvo žemesnė nei kitos Lietuvos komandos.*

Tačiau, siekiant kompromiso, buvo siūloma skirti pusę šios sumos – t. y. 3 750 eurų.

Atsižvelgus į šiuos argumentus, buvo patvirtintas bendras 9 750 eurų finansavimas komandai A. B. ir C. D. Ši suma komandai buvo išmokėta.”

Pabrėžtina, kad iš susirašinėjimo elektroniniu paštu matyti, jog šis K. L. laiškas yra reakcija į prezidento 2025 m. gruodžio 3 d. laišką:

„Tikiuosi, jau susipažinote su komandos A. B. ir C. D. trenerio laišku.

I.J., prašau, informuok trenerį, kad Viceprezidento K. L. klausimas dėl A. B. ir C. D. pasiruošimo lėšų buvo svarstytas paskutiniame LTV VK posėdyje tvirtinant LTF 10 mėnesių biudžeto vykdymą. Primenu, kad biudžeto vykdymas buvo patvirtintas vienbalsiai.

K. L., prašau, atsakyk treneriui dėl keliamų klausimų. Primenu, kad svarstant skiriamą sumą dalyvavimui PČ, mano pasiūlymui buvo pritarta vienbalsiai. Dar kartą primenu argumentus ir pasiūlymą:

Suma 9750 eurų tai:

- patvirtintame 2025 metų biudžete buvo daroma prielaida, kad į Europos čempionatą ir pasaulio čempionatą pateks 1 komanda ir numatyta šiam tikslui 15000 eurų. Kaip visi žinom, į Europos čempionatą pateko 3 komandos, kurių dalyvavimo Europos čempionate išlaidos siekė 9122 eurų. Tai neskaičiuojant taip jau smulkiai "lagaminų ir kojinių" laikoma, kad biudžeto likutis yra 6000 eurų.

*- 2025 metų biudžete buvo numatyta 7500 eurų pagal LTF nutarimą (https://ltf.lt/wp-content/uploads/2025/02/LTF_VK_nutarimas_1.pdf). Noriu atkreipti dėmesį, jog pagal šį nutarimą lėšos skiriamos sportininkams, pasiekusiems rezultatus, **įvertintus valstybinėmis stipendijomis** ir kurių pasiekimai buvo įvertinti aukšto meistriškumo taškais, skiriama papildoma suma sportinei veiklai. Komandos A. B. ir C. D. rezultatai nebeatitinka šio kriterijaus nuo 2025 metų Europos čempionato, t. y. komandos rezultatai nėra pakankami, be to komandos užimta vieta yra net žemesnė už kitos Lietuvos komandos rezultatą. Tačiau ieškant kompromiso, siūlau pusę šios sumos skirti A. B. ir C. D. komandai.*

Rezultatas: $15000-9000+7500/2=9750$. Šie pinigai komandai buvo išmokėti.

Prašau siunčiant atsakymus pridėkite visus LTF VK narius. “

Iš to, kas išdėstyta, sportininkų atstovė akcentuoja, kad, sprendžiant ar buvo pažeistos sportininkų teisės bei ar Federacijos sprendimai yra teisėti, svarbios yra šios aplinkybės:

1. 2025-iesiems metams Komandai lėšos buvo konkrečiai numatytos 2025 m. biudžete, patvirtintame Konferencijos.
2. Šios lėšos biudžete išskiriamos į tris lėšų kategorijas (tokias kategorijas išskiria ir pati Federacija savo paaiškinime sportininkų atstovei):

- a) lėšos Komandai **pagal FIVB projektą** („*paplūdimio tinklinio merginų komandai – 36 000 eurų, šios lėšos skirtos A. B. ir C. D. komandai*“);
- b) lėšos Komandai **pagal vykdomojo komiteto patvirtintus sportininkų finansavimo principus** (2025 m. vasario 18 d.); („*Vadovaujantis LTF VK nustatyta tvarka A. B. ir C. D. komandai pasiruošimui numatoma 7 500 eurų*“);
- c) lėšos Komandai **dalyvavimui Europos ir pasaulio čempionatuose** („*Daroma prielaida, kad A. B. ir C. D. komanda pateks į Europos ir pasaulio čempionatus, numatoma atitinkamai lėšų suma – 15 000 eurų*“). Sportininkų atstovė atkreipia dėmesį, kad Federacija savo paaiškinime nurodo, kad „*15 000 eurų suma dalyvavimui Europos ir pasaulio čempionatuose, darant prielaidą, kad į šias varžybas pateks viena Lietuvos paplūdimio tinklinio komanda.*“ Federacija taip pat nurodo, kad faktiškai į 2025 m. liepos 30 d. Vokietijoje vykusį Europos čempionatą pateko trys moterų komandos, „*todėl šiam tikslui numatytos lėšos buvo paskirstytos trimis komandoms.*“ Sportininkų atstovė pažymi, kad patvirtintame biudžete nėra numatyta išlyga „jeigu pateks viena komanda“, tačiau šiuo sportininkų atstovė pažymi, kad dėl šios lėšų kategorijos ginčas tarp šalių nekilo, todėl nagrinėjamam klausimui ši aplinkybė neturi įtakos, išskyrus, jog atkreiptinas Federacijos dėmesys dėl pateikiamos informacijos formuluočių tikslumo. Teikdamas informaciją sportininkei, Federacijos prezidentas pakeičia priimtą sprendimą ir informaciją teikia klaidinančiai.

Kaip minėta, ginčas tarp šalių kilo ir savo prašyme sportininkė prašo išsiaiškinti dėl b) punkte nurodytos lėšų kategorijos neišmokėjimo, todėl dėl kitų kategorijų sportininkų atstovė pasisako tiek, kiek tai yra susiję su pagrindiniu nagrinėjamu klausimu.

Norėdama nustatyti, ar 7 500 eurų suma sportininkėms buvo išmokėta, ar nebuvo išmokėta, sportininkų atstovė prašė tiek sportininkės, tiek Federacijos pateikti banko sąskaitų išrašus. Sportininkė ir Federacija pateikė išrašus, kuriuose nurodytos mokėjimų datos, sumos ir paskirtys. Abiejų šalių pateikta informacija sutapo, o sportininkų atstovė išrašuose pateiktą informaciją vertino toliau aprašomu būdu.

Pirmiausiai, sportininkų atstovė atmetė ir nevertino mokėjimų, kurių paskirtyje buvo nurodoma, kad:

- jie išmokėti 2024 m. dokumentų pagrindu;
- jie išmokėti 2025 m. balandžio 1 d. sutarties, sudarytos tarp Federacijos ir VŠĮ „Paplūdimio tinklinio akademijos“, įgyvendinant Tarptautinės tinklinio federacijos (FIVB) finansuojamą projektą, pagrindu (aukščiau a) punkte aprašyta lėšų kategorija);
- jie išmokėti A. B. ir C. D. asmeniškai, kaip priziniai pinigai, nes pati Federacija paaiškinime nurodo, kad šie pinigai „nelaikytini Federacijos skirtu finansavimu sportinei veiklai, o gauti Federacijos ir pervesti sportininkams.“

Tokiu būdu išrašuose liko 1 339,85 eurų suma, išmokėta 2025 m. rugpjūčio 23 d. ir 9 750,00 eurų suma, išmokėta 2025 m. spalio 22 d.

Dėl 1 339,85 eurų sumos, sportininkė pateikė susirašinėjimą tarp Federacijos gen. sekretorės ir E. F., iš kurio matyti, jog ši lėšų suma yra kompensacija už dalyvavimui Europos čempionate patirtas išlaidas (priskirtina prie c) punkte nurodytos lėšų kategorijos).

Dėl 9 750,00 eurų sumos sportininkė pateikė sutartį Nr. LTF-2025/10/17, sudarytą 2025 m. spalio 17 d. tarp Federacijos bei A. B., C. D. ir E. F. (kaip komandos vadovo) „Dėl dalyvavimo pasaulio paplūdimio tinklinio čempionate Adelaidėje ir viešos komunikacijos įsipareigojimo“. Šia sutartimi Federacija įsipareigojo skirti Komandos dalyvavimui 2025 m. paplūdimio tinklinio pasaulio čempionate Adelaidėje (Australija) 9 750 eurų finansavimą. Komanda, gavusi šį finansavimą, įsipareigojo viešojoje erdvėje, socialiniuose tinkluose, žiniasklaidoje, interviu bei kituose viešuose pasisakymuose aiškiai nurodyti ir komunikuoti, kad „Komanda pasaulio čempionate dalyvauja Lietuvos tinklinio federacijos lėšomis.“ Sutartyje nurodoma, kad Komanda privalo užtikrinti, jog nurodyta informacija būtų aiškiai ir matomai pateikta visuose viešuose komunikacijos kanaluose ir turiniuose, susijusiuose su dalyvavimu 2025 m. paplūdimio tinklinio pasaulio čempionate. Federacija sutartimi taip pat įsipareigojo pervesti sutarties 2.1. punkte nurodytą finansavimą (*sportininkų atstovės pastaba: 9 750 eurų*) Komandos dalyvavimui paplūdimio tinklinio pasaulio čempionate 2025 m. Adelaidėje per penkias dienas nuo sutarties pasirašymo. Kaip matyti iš pateiktų išrašų, po penkių dienų (2025 m. spalio 22 d.) Federacija šias lėšas pervedė.

Iš to, kas išdėstyta, suprantama, jog 9 750 eurų buvo skirta Komandos dalyvavimui 2025 m. pasaulio čempionate. Komanda buvo vienintelė Lietuvos komanda iškovojusį teisę dalyvauti pasaulio čempionate. Tad 9 750 eurų dydžio lėšos yra priskirtinos c) punkte nurodytai lėšų kategorijai.

Daugiau jokių mokėjimo Federacijai nei sportininkėms, nei jų klubui (VŠĮ „Paplūdimio tinklinio akademija“) neatliko, tad sportininkų atstovė konstatuoja, kad 7 500 eurų Komandai pasiruošimui Federacija neišmokėjo nei 2025 m., nei 2026 m.

Pažymėtina, kad sportininkų atstovei Federacija pateikė ir 2026 m. sąskaitos išrašus – mokėjimų paskirtyje nurodoma, kad visos lėšos mokėtos pagal 2025 m. balandžio 1 d. sutartį, t. y. FIVB projektą (a) punkto lėšų kategorija).

Šiame kontekste, svarbu įvertinti 2025 m. gruodžio 3 d. prezidento ir gruodžio 8 d. viceprezidento laiškuose pateiktą informaciją, kuri tarpusavyje sutampa, tačiau prezidento laiške išdėstoma detaliau.

Prezidento teigimu, vykdomajame komitete tvirtinant 10 mėnesių biudžeto įvykdymą, **9 750 eurų sumą** Komandai sudarė:

- **6 000 eurų**, likusių nuo 15 000 eurų, atėmus 9 000 eurų (prezidento teigimu, 9 000 eurų yra suma, kurią Federacija išleido visų trijų komandų dalyvavimui Europos čempionate);
- **3 750 eurų** – ši suma yra pusė sportininkėms nesumokėtos 7 500 eurų sumos (šiuo Federacijos prezidentas pripažįsta, kad 7 500 eurų sportininkėms nesumokėta), o pusė sumos skiriama, kaip „kompromisas“, nes Komanda neva „nebeatitinka 2025 m. vasario 18 d. patvirtintų kriterijų nuo 2025 m. Europos čempionato“ (sportininkų atstovės pastaba: Europos čempionatas vyko 2025 m. liepos 30 d.).

Sportininkų atstovė pažymi, kad šie prezidento teiginiai ir 2025 m. spalio 17 d. pasirašyta sutartis prieštarauja vienas kitam. Pagal šį prezidento aiškinimą, dalį sumos sudarė c) punkte nurodytos kategorijos lėšos, dalį – b) punkte nurodytos kategorijos lėšos, tačiau pagal minimą sutartį – visą sumą sudarė c) punkte nurodytos kategorijos lėšos.

Sportininkų atstovė konstatuoja, kad šioje situacijoje reikia remtis sutartimi, nes jos pasirašymui pritarė Federacijos vykdomasis komitetas (2025 m. spalio 15 d. posėdyje), abi šalys savo įsipareigojimus pagal sutartį įvykdė; negana to, Federacijai atliekant 9 750 eurų mokėjimą, mokėjimo paskirtyje buvo nurodyta, kad mokėjimas atliekamas šios sutarties pagrindu, o iš viso sutarties teksto yra akivaizdu, jog visa suma yra skirta dalyvavimui pasaulio čempionate – taip tiesiogiai, aiškiai ir nedviprasmiškai nurodoma sutarties tekste. Tuo tarpu, nors viceprezidento laiške nurodoma, kad „svarstant 10 mėnesių biudžeto įvykdymą“ šis klausimas svarstytas, tačiau 2025 m. lapkričio 18 d.

vykdomojo komiteto posėdžio protokole (kuomet ir svarstytas 10 mėnesių įvykdymas) nėra nurodoma, jog buvo svarstomas Komandai skiriamų konkrečių lėšų klausimas; viceprezidentas Komandai pateikė netikslią informaciją.

Sportininkų atstovė taip pat pasisako dėl to, kad prezidentas 2025 m. gruodžio 3 d. komentuoja, jog Komandos sportininkės nebeatitinka kriterijų b) punkte nurodytoms lėšoms gauti.

Kaip jau aprašyta aukščiau, sportininkui skiriamos šios lėšos, jeigu jam už rezultatus yra skiriama valstybės stipendija. Sportininkų atstovė, atlikdama tyrimą, kreipėsi į Nacionalinę sporto agentūrą prie LR Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos, kuri priima sprendimus dėl valstybės stipendijų skyrimo, remdamasi LR Sporto įstatymo nuostatomis.

Nacionalinė sporto agentūra nurodė, kad A. B. ir C. D. pastarąjį kartą stipendija buvo skirta nuo 2024 m. rugpjūčio 19 d. įsakymu Nr. VS-2024/62, o įsakymu Nr. VS-2025/40 stipendijų mokėjimas buvo pratęstas iki 2025 m. rugpjūčio 3 d.

Vadinasi, 2025 m. vasario 18 d., kuomet vykdomasis komitetas priėmė sprendimą dėl lėšų skyrimo sportininkams, A. B. ir C. D. kriterijus atitiko. 2025 m. gegužės 9 d. Konferencija patvirtino sumą, kuri turi būti išmokėta šioms sportininkėms – tuo metu jos taip pat atitiko kriterijus. Nėgana to, prezidentas gegužės mėnesio laišku E. F. patvirtino, kad suma bus išmokėta ne vėliau, kaip iki 2025 m. pabaigos.

Sportininkų atstovė pažymi, kad mokėjimo termino atidėjimas ar termino pakeitimas nepanaikina pareigos mokėjimą apskritai atlikti – nepanaikina pačios prievolės. Aplinkybė, kad vienasmenis valdymo organas prezidentas (Federacijos įstatų 5.8.1.5 punktas) delsė vykdyti prievolę, nenulemia prievolės pasibaigimo. Vykdomojo komiteto patvirtintuose principuose yra numatomas tik vienas variantas, kuomet sportininkas netenka teisės į šias lėšas – t. y. kuomet nutraukia sportinę veiklą. Šiuo atveju sportininkės sportuoja toliau, dalyvauja aukšto meistriškumo varžybose, atstovauja Lietuvai.

Kitas prezidento nurodomas argumentas, kad 2025 m. Europos čempionate Komanda užėmė žemesnę vietą nei kita Lietuvos komanda, niekaip nėra susijęs su vykdomojo komiteto patvirtintomis lėšų skyrimo taisyklėmis. Pagal principus, tokia padėtis niekaip negali įtakoti Komandai anksčiau paskirto mokėjimo.

Papildomas argumentas, aiškinant šiuos kriterijus ir jų sąveiką laike, yra ir tas, kad principuose nurodoma, jog aptariamoms lėšoms pasiruošimui sportininkams skiriamos, jeigu jų pasiekimai buvo įvertinti taškais, už kuriuos Nacionalinė sporto agentūra skiria finansavimą

Federacijai. Sportininkų pasiekimus Federacija agentūros vertinimui teikė 2024 m. gruodį – už tuos ir ankstesnius metus, o agentūra sprendimą skirti taškus ir finansavimą Federacijai priėmė 2025 m. vasario 3 d. (<https://www.ltusportas.lt/wp-content/uploads/2025/02/Komisijos-posedzio-protokolas.pdf>). Pačios Federacijos patvirtinti sportininkų finansavimo principai yra orientuoti į praeities rezultatus, ne į ateitį – lėšos tam ir skiriamos, kad būtų sustiprintas pasiruošimas ir ateities rezultatai būtų aukštesni. Skyrus lėšas pagal taisykles, nėra numatytų taisyklių, sąlygų, išimčių ar pan., kad skirtos lėšos nebūtų išmokamos ar išmokėtos turėtų būti grąžinamos, jeigu ateities startuose sportininkai nepasieks tam tikrų rezultatų.

Sportininkų atstovė šiame Sprendime taip pat atskirai pasisako dėl Federacijos pateikto paaiškinimo argumentų, į kuriuos dar neatsakė aukščiau.

Tai, kad Komandai yra numatytas finansavimas pagal FIVB projektą, niekaip nėra susiję su tirta situacija dėl sportininkų finansavimo principų, patvirtintų vykdomajame komitete. Lygiai taip pat tai, kad Federacijos 2025 m. biudžeto vykdymas, 2026 m. biudžetas yra patvirtinti Konferencijos 2026 m., taip pat neatleidžia Federacijos nuo pareigos vykdyti įsipareigojimus savo sportininkų atžvilgiu pagal pačios Federacijos taisykles.

Išvados

Įvertinusi visas išdėstytas aplinkybes, sportininkės A. B., Federacijos teiktą informaciją ir paaiškinimus, o taip pat sportininkų atstovės iniciatyva surinktą informaciją iš Nacionalinės sporto agentūros, tarptautinių sporto šakos federacijų (pasaulio ir Europos), sportininkų atstovė konstatuoja, kad Federacija, vadovaudamasi savo pačios patvirtintomis taisyklėmis ir dokumentais, turėjo įsipareigojimą A. B. ir C. D. komandai išmokėti 7 500 eurų, tačiau nei 2025 m., nei 2026 m. iki šio Sprendimo surašymo momento to neatliko, todėl tokiu būdu pažeidė sportininkų A. B. ir C. D. teises.

Negana to, atlikdama tyrimą, sportininkų atstovė atkreipė dėmesį, kad ir kitos lėšos pagal kitus įsipareigojimus sportininkėms yra mokamos, nesilaikant sutartyse numatytų mokėjimo terminų, todėl gali sukelti sportininkams sportavimo proceso nesklandumų.

Atlikdama tyrimą, sportininkų atstovė taip pat atkreipė dėmesį, kad iš Federacijos pusės sportininkams teikiama informacija nėra nuosekli, tiksli bei savalaikė, todėl ateityje gali sukelti sportininkų teisių pažeidimus arba proceso nesklandumus.

Federacija, veikdama, kaip tinklinio sporto šaką plėtojanti, vystanti bei puoselėjanti organizacija, kurios įstatuose numatytas ir vienas iš tikslų yra užtikrinti įvairaus amžiaus grupių Lietuvos tinklinio rinktinių parengimą ir dalyvavimą tarptautinėse varžybose, turi pareigą globoti savo sportininkus, laiku teikti jiems teisingą ir išsamią informaciją.

Atsižvelgdama į tyrimo atlikimo metu nustatytas aplinkybes, sportininkų atstovė konstatuoja, Lietuvos tinklinio federacija pažeidė sportininkų A. B. ir C. D. teises, neišmokėdama 2025 m. paskirtų 7 500 eurų komandos pasiruošimui.

Sportininkų atstovė pažymi, kad LR Sporto įstatymo 11 str. nuostatose yra įtvirtinta sportininkų atstovo pareiga įpareigoti sporto organizaciją nutraukti sportininkų teises pažeidžiančius veiksmus, ištaisyti tyrimo metu nustatytus pažeidimus.

Sprendimas dėl paplūdimio tinklinio sportininkų teisių

Remdamasi išdėstytu ir Lietuvos Respublikos Sporto įstatymo 11 str., 1 d. ir 5 d. 1 p., 4 p., 6 p., nusprendžiu:

- 1. Pripažinti, kad Lietuvos tinklinio federacija pažeidė sportininkų A. B. ir C. D. teises.**
- 2. Įpareigoti Lietuvos tinklinio federaciją ištaisyti tyrimo atlikimo metu nustatytus sportininkų teisių pažeidimus ir nutraukti sportininkų teises pažeidžiančius veiksmus.**
- 3. Siūlyti (rekomenduoti) Lietuvos tinklinio federacijai imtis priemonių (prireikus – nustatyti taisykles), kurios užtikrintų tinkamą ir savalaikę informacijos teikimą sportininkams, kad informacija būtų pateikta aiškiai, teisingai, laiku, tiksliai suformuluota.**

4. Siūlyti (rekomenduoti) Lietuvos tinklinio federacijai imtis priemonių (prireikus – nustatyti taisykles), kurios užtikrintų tinkamą ir savalaikį sutartyse su sportininkais numatytų įsipareigojimų vykdymą.

Dėl nustatyto įpareigojimo prašau informuoti sportininkų atstovę apie Lietuvos tinklinio federacijos priimtus sprendimus – dėl priemonių, kurių bus imamasi, įgyvendinant sportininkų atstovės nustatytus įpareigojimus (Lietuvos Respublikos Sporto įstatymo 11 str. 5 d. 6 p.).

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos Viešojo administravimo įstatymo 14 str., šis sprendimas per vieną mėnesį nuo jo gavimo dienos gali būti skundžiamas Lietuvos administracinių ginčų komisijai (A. Goštauto g. 12, Vilnius), vadovaujantis Lietuvos Respublikos Ikiteisminio administracinių ginčų nagrinėjimo tvarkos įstatymu, ar Lietuvos Respublikos Administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka Regionų administraciniam teismui bet kuriuose teismo rūmuose (Vilniaus rūmai, Žygimantų g. 2, Vilnius; Kauno rūmai, A. Mickevičiaus g. 8A, Kaunas; Klaipėdos rūmai, Galinio Pylimo g. 9, Klaipėda; Šiaulių rūmai, Dvaro g. 80, Šiauliai; Panevėžio rūmai, Respublikos g. 62, Panevėžys), ar per Lietuvos teismų elektroninių paslaugų portalą <https://e.teismas.lt>).

Sportininkų atstovė

Laura Montvilaite